
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 3 

din 30 ianuarie 2025 
 

privind modificarea și prelungirea contractului de închiriere nr. 19/2015 

cu S.C. Amaris Pharm S.R.L. pentru activitatea de farmacie 

 

Consiliul Local al comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de 30 ianuarie 2025, având în vedere: 

Cererea cu nr. 259/06.12.2024 din partea SC Amaris Pharm SRL prin care solicită 

mărirea suprafeței și prelungirea contractului de închiriere. 

 Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Crăciuneşti înregistrat cu nr. 

385/21.01.2025; raportul de specialitate înregistrat cu nr. 386/21.01.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate a Consiliului Local Crăciuneşti. 

Văzând contractul de închiriere nr. 19/2015 și actele adiționale încheiate între Primăria 

Comunei Crăciunești și SC Amaris Pharm SRL, închirierea spațiului pentru activități de 

farmacie, care conform art. 6 din contract se poate reînnoi 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit c, art. 139 alin.(1), din OUG 57/2019, privind 

Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă încheierea unui act adițional pentru mărirea suprafeței cu 6,30 mp și 

prelungirea valabilității contractului cu 5 ani, cu posibilitate de prelungire a Contractul de 

închiriere nr. 19 din 24 martie 2015 încheiat între primăria Comunei Crăciunești și SC Amaris 

Pharm SRL pentru activitate de farmacie. 

Art.2. Prețul de închiriere urmând a se majora prin raportare la prețul licitat pe mp și la suprafața 

închiriată prevăzută la art.1, conform proces verbal nr.1203/2015 privind licitația spațiului pentru 

activitatea de farmacie. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureș, 

Compartimentului  Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse Umane,  Compartimentului 

Juridic, Administraţie publică locală, Achiziţii Publice. 

 

 

 

                      Președinte de ședință                                                           

                       Gergely Janos                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                    Kakasi Rita Izabella 


	Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureș, Compartimentului  Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse Umane,  Compartimentului Juridic, Administraţie publică locală, Achiziţii Publice.

